
 

 

C O M U N E  D I  G I O V I N A Z Z O 

Provincia di Bari 

SETTORE 1°                                                                                                  

n. 92 

Polizia municipale                                                                                                        

data  06.06.2014 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ORIGINALE 

n. 327 dell’11/06/2014 

Oggetto:  Affidamento del servizio di organizzazione e gestione delle aree di sosta a 

pagamento senza custodia del comune di Giovinazzo – aggiudicazione 

definitiva. 

emessa ai sensi  

 

- Degli artt. 107, 151 comma 4°, 183 comma 9° D.Lgs.vo 267 del 18.8.2000 (T.U. Leggi sull’ordinamento 

degli EE.LL.); 

- Degli artt. 4 , comma 2° e 17 , D.Lgs.vo n. 165 del 30.3.2001; 

- Dello Statuto Comunale; 

- Del Regolamento di Contabilità; 

- Della delibera di Giunta Comunale n.     del                  di approvazione del PEG; 

- Della delibera di Consiglio Comunale n._______ del ____________ di approvazione del Bilancio di 

Previsione  e del Bilancio Pluriennale;  

  

 

 



Premesso che 

1) con deliberazione di G.C. n. 257 del 31.12.2013 si è stabilito: 

- di provvedere all’affidamento della gestione del servizio delle aree a pagamento, senza custodia a un 

soggetto terzo da selezionare tra le Cooperative Sociali di tipo B ai sensi dell’art.5 comma 1 della Legge 

8/11/1991, n. 381, per la durata di anni 1 (uno) con facoltà di  rinnovo per un  ulteriore anno; 

- di provvedere alla selezione della Cooperativa affidataria attraverso una procedura competitiva di tipo 

negoziato tra i soggetti interessati, in possesso dei requisiti richiesti, avvalendosi del criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa di cui all’art. 83 del d.lgs. n. n. 163/2006, da valutare in 

base ai seguenti elementi: a) progetto tecnico peso max punti 70; b) offerta economica peso max punti 

30; 

- di demandare al Dirigente del Settore Polizia Locale e al Dirigente del Settore Economico – Finanziario, 

responsabile dell’ufficio gare e appalti, il compito di provvedere all’adozione, ciascuno per quanto di 

rispettiva competenza, degli atti conseguenti; 

2) che con determinazione dirigenziale n. 166 del 31.12.2013, si è stabilito di: 

- provvedere alla selezione della cooperativa, a cui affidare il servizio, attraverso una procedura 

competitiva di tipo negoziato tra i soggetti interessati, che fossero in possesso dei requisiti richiesti, 

con l’iter del cottimo fiduciario di cui all’art.125 commi 4 e 11 del decreto legislativo n. 163/2006, 

previo espletamento di una indagine di mercato finalizzata alla individuazione delle cooperative da 

invitare a presentare offerta, da valutare con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa di 

cui all’art.83 del d.lgs. n. 163/2006, in base agli elementi previsti nel progetto e ai parametri stabiliti 

nella lettera di invito; 

- fissare, all’interno dei requisiti di capacità economica e finanziaria richiesti per la partecipazione alla 

selezione, esclusivamente i soggetti economici che nelle annualità di imposte 2011/2012/2013 

dispongono di un fatturato annuale (I.V.A. esclusa ) superiore ad euro 80.000,00 attestato da 

Amministrazioni pubbliche, al fine di acquisire maggiori garanzie sull’affidabilità dei soggetti 

partecipanti; 

- approvare l’avviso pubblico per la indagine di mercato finalizzata alla individuazione dei soggetti da 

invitare a presentare l’offerta con i relativi allegati (istanza di partecipazione e dichiarazioni a corredo 

della stessa); 

- invitare alla procedura negoziata per l’affidamento del servizio di  gestione delle aree a pagamento, 

senza custodia a  un soggetto terzo, le seguenti sei Cooperative di tipo B: 

• Coop. Sociale al servizio della Città con sede legale in Vallo della Lucania (SA) in Via Garibaldi, 5, Prot. 

3674 del 19.02.2014; 

• NUOVE PROSPETTIVE Soc. Coop. di lavoro e Servizi Sociali a.r.l. con sede in Casamassima (BA) Via 

Boccaccia, 23, Prot. 3726 del 20.02.2014; 

• RETE SOCIALE TRIBUTI Impresa Sociale Società Cooperativa Sociale Onlus con sede a Brescia in Via 

Callegari, 11, Prot. 3736 del 20.02.2014; 

• MEDITERRANEA Soc. Coop. Sociale a r.l. con sede a Giovinazzo in via Marsala, 5, Prot. 3898 del 

21.02.2014 ore 11,00; 

• COOPERATIVA Sociale San Paolo con sede a Santa Maria Capua Vetere (CE) in via P. Togliatti, 2 Prot. 

3903 del 21.02.2014 ore 11,30; 

• EUROCOOP MULTISERVICE Soc. Coop. Sociale a  r.l. con sede a Trani (BT) in via G. Rocca n. 49; 

- Di approvare lo schema della lettera di invito e i relativi allegati, acclusi al predetto provvedimento per 

costituirne parte integrante e sostanziale; 

 

RILEVATO che con nota Prot. 5445 del 14.03.2014, sono state invitate a presentare l’offerta, alle 

condizioni stabilite dalla Lettera di invito, le sei Cooperative sopra descritte; 

 

CONSTATATO che entro le ore 12,00 del 27/03/2014, termine di scadenza stabilito nella predetta lettera 

d’invito, sono pervenute le seguenti offerte: 



1) EUROCOOP MULTISERVICE Soc. Coop. Sociale a  r.l. con sede a Trani (BT) in via G. Rocca n. 49 – 

prot. n. 6422 del 27.03.2014 ore 09.05; 

2) NUOVE PROSPETTIVE Soc. Coop. di lavoro e Servizi Sociali a.r.l. con sede in Casamassima (BA) Via 

Boccaccia, 23, Prot. 6448 del 27.03.2014 ore 11.00; 

3) MEDITERRANEA Soc. Coop. Sociale a r.l. con sede a Giovinazzo in via Marsala, 5, Prot. 6448 del del 

27.03.2014 ore 11,15; 

 

VISTA la determinazione dirigenziale n.42 del 31.03.2014, RG n.151 del 02.04.2014 così come modificata 

con determinazione dirigenziale n. 47 del 03.04.2014, RG n. 154 del 03.04.2014, con la quale si è proceduto 

alla nomina della Commissione giudicatrice; 

VISTI i verbali delle sedute di gara n.1 del 03.4.2014,  n.2 e 3 del 17.04.2014, n.4 del 23.04.2014 e n.5 e 6 

del 19.05.2014, che vengono allegati al presente provvedimento per costituirne parte integrante e 

sostanziale; 

PRESO ATTO della seguente graduatoria finale verbalizzata dalla commissione di gara: 

DITTE 
OFFERTA 
TECNICA 

OFFERTA 
ECONOMICA 

TOTALE 

EUROCOOP MULTISERVICE Soc. Coop. Sociale a.r.l. 43,08 30 73,08 
MEDITERRANEA Soc. Coop. Sociale a.r.l. 70,00 29,90 99,90 

per effetto della quale il servizio di gestione delle aree di sosta a pagamento, senza custodia, è stato 

aggiudicato provvisoriamente  alla Cooperativa MEDITERRANEA Soc. Coop. Sociale a r.l. con sede a 

Giovinazzo la quale ha conseguito il punteggio totale di  99,90; 

 

RITENUTA valida e congrua l’offerta presentata dalla Cooperativa MEDITERRANEA Soc. Coop. Sociale a r.l.; 

ACCERTATA la regolarità delle operazioni di gara; 

RITENUTO, conseguentemente, procedere all’aggiudicazione definitiva del servizio in favore della 

Cooperativa MEDITERRANEA Soc. Coop. Sociale a r.l. di Giovinazzo, già provvisoriamente aggiudicataria per 

€ 52.500,00 (cinquantaduecinquecento/00) oltre IVA;  

VERIFICATO il possesso, in capo all’aggiudicatario, dei requisiti di ordine generale di cui all’art. 38 del D. Lgs. 

163/2006; 

VISTO l’art. 302 del DPR 207/2010;  

RITENUTO autorizzare per comprovati motivi di urgenza, l’esecuzione anticipata del servizio di gestione 

delle aree di sosta a pagamento, senza custodia con decorrenza dal 07 giugno 2014; 

RILEVATO che la prenotazione di impegno di spesa, assunta con determinazione n. 166 del 31.12.2013, si è 

tramutata automaticamente, ai sensi dell’art. 183, co. 3, del D.Lgs. n. 267/2000, in impegno di spesa di Euro 

64.660,00 annui, e che per effetto del presente affidamento, si registra un economia di spesa di € 610,00; 

VISTO che con Decreto del 13/02/2014, il Ministero dell’Interno ha differito al 30 aprile 2014 il termine per 

la deliberazione del Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2014; 

VISTA la circolare del Ministro dell’Interno del 29.04.2014 con la quale è stato ulteriormente differito il 

termine ultimo per l’approvazione del Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2014 al 31 luglio 

2014; 

VISTO il D.Lgs. 12 aprile 2006 n. 163 e successive modificazioni ed integrazioni;  



VISTO il "Testo Unico delle Leggi sull'ordinamento degli Enti Locali" approvato con D. Lgs. n. 18 agosto 2000, 

n. 267 e successive modificazioni; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTO il vigente Regolamento Comunale per l’esecuzione di lavori, forniture e servizi in economia; 

 

DETERMINA 

Per tutto quanto in narrativa premesso che qui si intende integralmente richiamato: 

1) di prendere atto dei verbali delle sedute di gara n.1 del 03.4.2014,  n.2 e 3 del 17.04.2014, n.4 del 

23.04.2014 e n.5 e 6 del 19.05.2014, che vengono allegati al presente provvedimento per 

costituirne parte integrante e sostanziale; 

2) di aggiudicare definitivamente alla Cooperativa MEDITERRANEA Soc. Coop. Sociale a r.l. con sede in  

Giovinazzo, via Marsala, 5, Partita IVA 04479050728, CIG: 5444267 il servizio gestione delle aree di 

sosta a pagamento senza custodia del Comune di Giovinazzo, per la durata di 1 (uno), con 

esecuzione anticipata dal 07 giugno 2014, al prezzo di € 52.500,00, riservandosi la facoltà di 

procedere al rinnovo del contratto per un periodo di un ulteriore anno con espresso 

provvedimento, alle condizioni tutte di cui al capitolato speciale di appalto ed al prezzo offerto in 

sede di gara; 

3) di imputare la spesa complessiva annua di € 64.050,00 IVA inclusa, cap. 985 del bilancio corrente in 

corso di formazione registrando un economia di spesa di € 610,00;  

4) di dare atto che il programma dei pagamenti conseguenti all’impegno di spesa assunto con il 

presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 

pubblica; 

5) di inviare la presente determinazione al Segretario Generale affinchè proceda alla stipulazione del 

contratto con la ditta aggiudicataria; 

6) di dare atto che il controllo sulla regolare esecuzione del servizio è di competenza del 

Dirigente/Responsabile del Servizio di Polizia Locale;    

7) di trasmettere copia al Sindaco, al Segretario Generale, all'Ufficio Ragioneria. 

  

IL DIRIGENTE del PRIMO SETTORE 

f.to (Dott. Filomeno CAMPOREALE) 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 

II sottoscritto Dott. Angelo Domenico DECANDIA, Responsabile del Servizio 

Finanziario, appone il visto di regolarità contabile ai sensi dell'art. 151, comma 4, e 

dell'art. 153, comma 5, del D. Lgs. n. 267/2000, attestante la copertura finanziaria 

della spesa imp. cont. n.247 di € 64.050,00  cap. 985 del Bilancio corrente in corso di 

formazione. 

Impegno registrato contabilmente il 06/06/2014 

L'addetto all'Ufficio Impegni fto Giuseppina GENTILE 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

f.to (Dott. Angelo Domenico DECANDIA) 



 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

PUBBLICAZIONE 

 

Pubblicata all’Albo Pretorio del Comune di Giovinazzo al n. 888 il 11/06/2014 e vi 

rimarrà per 15 giorni. 

 

IL MESSO COMUNALE               IL  SEGRETARIO GENERALE 

                         f.to  Dott.ssa Teresa De Leo 

 

Copia conforme all’originale per uso amministrativo 

Giovinazzo lì         IL  SEGRETARIO GENERALE 

                           Dott.ssa Teresa De Leo 

 

 


